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Nr.________Prot.                  Tiranë, më      .08.2023 

 

Lënda: PROCESVERBAL PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E 

SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM.                              

 

Objekti i prokurimit: “Rikonstruksion dhe fuqizimi i N/Stacionit Kuçovë 110/35/20/10/6 

kV”. 
 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 45232221-7 –Nënstacion 

Transformator. 

Vlera e fondit limit: 649.995.513.87 (gjashtëqind dyzet e nëntë milion e nëntëqind e 

nëntëdhjetë e pesë e pesëqind e trembëdhjetë  pikë tetëdhjetë e shtatë) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të Nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”; Nenit 2, pika 2/c si 

dhe Nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Autoriteti Kontraktor, Drejtoria e Tensionit te Larte OSSH SH.A, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “ç” (sipas Shtojces 

1 të DST). 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 
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Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

d. Vërtetim që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të 

kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri. (Kjo kërkesë 

do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit te 

vetëdeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara nënshkrimit të 

kontratës dokumentin e deklaruar si më lart). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “a”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojcës 7 të DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik gjatë tre viteve të 

fundit financiare (2020-2021-2022). Vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 50% e fondit limit të procedurës së prokurimit.Për të vërtetuar 

plotësimin e këtij kushti operatori ekonomik duhet të paraqesë një vërtetim nga Dega e Tatim 

Taksave për xhiron vjetore të realizuar në 3 (tre) vitet e fundit. 

Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2020, 2021, 2022) 

lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet konkretisht: 

649.995.513.87 lekë pa TVSH. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori 

ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti 

Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e VKM-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Kërkesat e renditura sipas 

Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të 
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provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt 

prokurimi. 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të tre viteve të 

fundit financiare 2020, 2021 dhe 2022. Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatori 

ekonomik duhet të paraqesë kopje të bilanceve të këtyre tre viteve, të paraqitura pranë autoriteteve 

përkatëse dhe të konfirmuara nga ky autoritet, Dega e Tatim Taksave, të cilat duhet të rezultojë se 

nuk kanë dalë me humbje të paktën në dy vite të njëpasnjëshëm.  

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë 

dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 

10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vertetimet që dëshmojnë se operatori ekonomik ka 

paguar detyrimet përkatëse, për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore, në vendet ku ka ushtruar 

apo ushtron aktivitet sipas të dhënave të QKB-së per vitin 2022 dhe për këstet e maturuara për 

vitin 2022, sipas ligjit nr. 9632 date 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet të dorëzojë  

vërtetimin lëshuar nga njësite ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për per vitin 2022  dhe këstet e 

maturuara për vitin 2022. 
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Pika 2.2.3 konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë në fazën e ofertimit plotësojnë 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit , sipas shtojcës 8 . 

Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022 ku 

të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar per vitin 2022 sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). (Në rastet e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB). (Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur 

gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur 

fitues duhet te paraqese perpara nenshkrimit te kontrates dokumentin e deklaruar si më lart).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Njësia e 

Prokurimit argumenton se pika 2.2.3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton 

numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në 

rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e 

mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
 

a) Punë të ngjashme e realizuar për një objekt të vetëm në një vlere jo më e vogël se 50 

%  e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuar gjatë pesë viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës të procedurës së prokurimit.  

Ose 

b) Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e kontratave të punëve të 

kryera dhe të realizuara, të marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës të procedurës së prokurimit është në një vlerë jo më 

të vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet 

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 
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pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje 

në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta 

përmbushë këtë kusht. 

 

2.3.1/a Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

 

Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

- Kontratë Sipërmarrje;  

- Situacionin përfundimtar te objektit;  

- Fatura tatimore; 

- Aktin e kolaudimit te objektit; 

- Certifikaten e  marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar  

 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses 

të punëve. 

 

 Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Vërtetim per realizimin e punimeve ku të përcaktohet dhe përqindja e pjesëmarrjes së punës së 

realizuar në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik; 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore per situacionin perfundimtar. 

 

 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues krahas 

dokumentacionit te sipercituar per secilin rast,  respektivisht duhet te paraqese duhet te paraqesë: 
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Kontraten e Bashkimit te operatoreve dhe Prokuren e Posacme te deklaruar ne fazen e 

tenderimit shoqeruar  me tabelen e ndarjes se punimeve qe ka marre persiper te kryeje secili anetar e i 

BOE. 

 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe Miratimi zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo më të vogël se 50% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet konkretisht: 324,997,756.935 

lekë pa TVSH, të realizuar gjatë pesë viteve të fundit nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates.  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e 

marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo më të vogël sa 

dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet konkretisht: 1,299,991,027.74 

lekë pa TVSH.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje 

në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta 

përmbushë këtë kusht. 

 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit 

do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre 

do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për 
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të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur 

dokumentat e kërkuara sipas pikava (2.3.1/a-2.3.1/b), të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin 

e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me 

qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së 

bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 
 

 AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur 

të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava 

2.3.1/a dhe 2.3.1/b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si 

dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. Sqarojmë se nga praktika, gjatë fazes së vlerësimit të ofertave, AK ka 

hasur vështirësi ne vleresimin ne menyre sa me te drejte te pervojes se ngjashme, pasi jo te gjitha 

institucionet shteterore apo private leshojne Formularin e Vleresimit sipas formatit zyrtar (ku 

percaktohet ndarja e perqindjeve). Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, 

duhet që në rastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimi i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e 
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kontrates se bashkepunimit; me marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te 

nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin 

kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  Ky 

dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të 

kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen e saj, per rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim 

te pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre direkte dhe as ne menyre indirekte.  

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore qe 

parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

 

Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në ato rastet 

kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te paplotesuara sipas standartit.  

 

AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të tjera përcaktohet 

se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj 

dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të 

punëve. 

 

2.3.2 Liçensa profesionale,  lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 
 

2.3.2 a. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, 

ne baze te VKM nr. 42 datë 16.01.2008 i ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

Kategoria NP- 1 Punime germimi ne toke     Klasifikimi C  

Kategoria NP- 2          Ndertime civile dhe industrial               Klasifikimi C  

Kategoria NP-5 Punime nentokesore      Klasifikimi A  

 

 

Kategoria NP-11 Ndertime per n/stacionet, kabinat e  

Transformatoreve linja e TN e te mesem  

dhe shperndarjen e energjise)                 Klasifikimi F 

 

 

Kategoria NS- 8        Ndertime parafabrikat beton arme, 

                                          Struktura metalike dhe druri                                    Klasifikimi B   

   

Kategoria NS-14     Impiante te brendshme, elektrik, telef, radiotelefo Tv,   Klasifikimi A 
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Per operatoret e huaj te behet njehsimi i licenses profesionale qe disponojne nga vendi i origjines 

prane institucionit perkates ne plotesimin e licensave profesionale te kerkuara per ekzekutimin e 

kontrates. 

 

Çertifikatat që duhet të paraqesin Operatoret Ekonomike: 

 

Operatori  Ekonomik duhet te paraqese  certifikate  ISO 9001 - 2015  “Per menaxhimin e cilesise”, 

objekti  i  se  ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 14001-2015 “Per menaxhim mjedisi”, 

objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 27001-2013 “Për menaxhimin e sigurisë së 

informacionit”, objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate OHSAS-45001-2018 “Per sistemin e 

menaxhimit te shendetit dhe sigurimit ne pune”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin 

e prokurimit. 

 

Operatori  Ekonomik duhet  te  paraqese  Certifikate  ISO 50001:2018 “Standart  per  Menaxhimin 

e Energjise”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

 

Certifikatat e mesiperme duhet te jene leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit  i cili te 

jete i  akredituar nga Drejtoria  e Pergjithshme e Akreditimit ose nga organizma nderkombetare  

akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. Certifikatat duhet te jene te vlefshme dhe aktive 

ne daten e hapjes se ofertave. 

 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet te dorezoje certifikatat 

sipas natyrës së punimeve që do të realizojë, të parashikuar në aktmarrëveshjen e bashkëpunimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42-datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht 

se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 
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42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 

Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

N.P-1 C      (Punime gërmimi në tokë)  

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me gërmime në 

tokë, ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues të jetë i licensuar me qëllim 

përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.P-2 C     (Ndertime civile dhe industriale)  

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me ndertime civile 

dhe industriale, ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues të jetë i licensuar 

me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.P-5 A     (punime nentokesore) 

Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, i cili lidhet me punime nentokesore, është e 

nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorine N.P-5 A ku bëjnë pjesë germime 

nëntokësore. 

N.P-11 F      (Ndertime  per n/stacionet, kabinat  e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe 

shperndarjen e energjise)  

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me Ndertime  per 

n/stacionet, kabinat  e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe shperndarjen e energjise, ndaj 

është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues të jetë i licensuar me qëllim 

përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.S-8 B (Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri) 

 

Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, 

struktura metalike dhe druri, të cilat shtrojnë të nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i licensuar 

për kategorinë N.S-8 B. 

N.S-14 A  (Impiante te brendeshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj) 
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Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune Impiante te brendeshme, elektrike, telefoni, 

etj , të cilat shtrojnë të nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorinë N.S-14 A. 

b) Çertifikatat që duhet të paraqesin Operatoret  Ekonomike: 

Operatori  Ekonomik duhet te paraqese  certifikate  ISO 9001 - 2015  “Per menaxhimin e cilesise”, 

objekti  i  se  ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 14001-2015 “Per menaxhim mjedisi”, objekti  i  

se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 27001-2013 “Për menaxhimin e sigurisë së 

informacionit”, objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate OHSAS-45001-2018 “Per sistemin e menaxhimit  te 

shendetit dhe sigurimit ne pune”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori  Ekonomik duhet  te  paraqese  Certifikate  ISO 50001:2018 “Standart  per  Menaxhimin e 

Energjise”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Certifikatat e mesiperme duhet te jene leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit  i cili te jete i  

akredituar nga Drejtoria  e Pergjithshme e Akreditimit ose nga organizma nderkombetare  akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise. Certifikatat duhet te jene te vlefshme dhe aktive ne  daten e hapjes 

se ofertave. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet te dorezoje  certifikatat 

sipas natyrës së punimeve që do të realizojë, të parashikuar në aktmarrëveshjen e bashkëpunimit. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 

dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 
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ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura 

të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e 

tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të 

kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon 

se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana 

tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë 

aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra 

ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 27001-2013 “Për menaxhimin e sigurisë së 

informacionit”, objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. AK gjykon se çdo 

Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 27001-2013 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në 

rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi), duke marre shkas nga ndodhite e fundit ne vendin 

tone nga sulmet ne sistemet kompjuterike, per kete arsye gjykojme qe Operatori Ekonomik duhet te jete 

i pajisur me kete certifikate ISO 27001-2013. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave 

të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se 

çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij 

(në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  

sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e 

aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne 

me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.  

 ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e një sistemi 

të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit energjetik. AK gjykon se 

çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar (në rastin 

konkret realizimi i punës objekt prokurimi), të reduktojë kostot energjetike të kompanive, emisionet e 

gazrave serë (GHG) dhe impaktet e tjera në mjedis. Në Preventivin e punimeve parashikohen zëra 

elektrik, ku zbatimi i tyre kërkon që Ofertuesi të jetë i pajisur me Certifikatë ISO 50001-2018. Në VKM 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu XI, Neni 
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88, pika 3, cilësohet se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e 

parashikuara në nenin 76 të LPP dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat per 

kualifikim ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në 

akt marrëveshje”.  

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së Bashkëpunimit ka marrë 

përsipër të realizojë zerat elektrike te pasrashikuara sipas Preventivit. 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 10 gërma “a”- 

“d”, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara 

janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve. 

Operatori  Ekonomik  duhet  te paraqese per listen e mallrave te meposhteme: 

 Transformatore fuqie 110/35/20 kV, 25 MVA 

 Monitorim izolacioni BMT per transformatoret e fuqise, 110/35/20kV, 25MVA 

 Transformatore fuqie 110/10/6 kV, 25 MVA 

 Celes tre polar 110kV 1250A, 31.5 kA 

 Ndares tre polare 110 kV 1250A 31.5kA, shoqeruar me nje ndares toke. 

 Furnizim Ndares nje polare 110 kV per neutrin e transformatorit te fuqise 

 Transformator rryme 110 kV 

 Shkarkues 110 kV  

 Shkarkues 54 kV  

 Shkarkues 40.5 kV 

 Panele te kompletuar me skeme mimike, sinjalizues alarmi, BCU, AVR dhe multimeter per 

traktet 110kV   

 Panele te kompletuar mbrojtje kryesore, diferenciale Max/Çasti, rezerve  per transformatorin  

110/35/20kV 

 Furnizim Panele te kompletuar mbrojtje kryesore, diferenciale Max/Çasti, rezerve  per 

transformatorin  110/10/6kV 

 Marshalling kiosk 

 Çela te brendshme TM 40.5 kV 

 Çela te brendshme TM 10 kV me izolacion 24 kV 

 Çela te brendshme TM 6 kV me izolacion 24 kV 

 Transformatore te nevojave vetjake 250 kVA 20/0.4 kV 

 Panel i shperndarjes AC 400/220V, 50Hz. 
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 Panel i shperndarjes DC 110V DC me panel kontrolli 

 Panel i shperndarjes DC 220V DC me panel kontrolli 

 Furnizim Radrizator 400V AC / 110V DC  

 Furnizim Radrizator 400V AC / 220V DC 

 Salle baterish 110V DC, te thata me gel (12V, 100Ah) 

 Salle baterish 220V DC, te thata me gel (12V, 100Ah) 

1. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqese Autorizim te prodhuesit/Distributorit te 

autorizuar.  

Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo e 

nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij. 

a) Shenim: Operatori ekonomik /Bashkimi i operatoreve, duhet të ofertojë vetëm me një prodhues 

për secilin artikull, rastet kur paraqiten autorizime nga dy ose më shumë prodhues për të njëjtin artikull, 

përbëjnë objekt skualifikimi. 

b) Autorizimi i prodhuesit duhet te jete i perkthyer ne gjuhen shqipe. 

Operatori ekonomik duhet te paraqese:  

Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për objektin e prokurimit për mallin 

e kërkuar. Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të 

vertetohet lidhja midis distributorit të autorizuar  dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna 

të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

Argumentim: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvec se tregon 

origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin 

tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet IEC .Ky kriter është në përpjestim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  I shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisësë OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me 

nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqese deshmi te testimeve (type test ose rutine test) 

zyrtare te kryera per mallrat objekt prokurimi, te leshuara nga institucione te autorizuara ose nga 

prodhuesi. 

a) Shenim: Testet duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe. 

Argumentim: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, 

të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Duke marre parasyshe 

qe e gjithe lista e kerkuar perbehet nga pajisje te vecanta qe perdoren ne N/stacione elektrike, kerkohet 

nga prodhuesi qe te deshmoje se eshte prodhues i certifikuar nga institucione nderkombetare sipas 

standarteve IEC. Kriteri i kerkuar në lidhje me testet tip ose rutine te produkteve te kerkuara nga  

prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, teNenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

3. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqese: Katalogun/et ose fragmente te katalogut/eve te 

prodhuesit/ve per listen e mallrave objekt prokurimi, ne te cilet te tregohen dhe te specifikohen qarte 

materialet qe do te ofrohen.  

a) Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane pjese katalogu, 

si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin. Gjithashtu katalogu duhet te jete ne gjuhen shqipe. 

Argumentim: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, 

të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Gjithashtu per te 

siguruar qe pajisjet qe do te furnizohen nga Operatori ekonomik, jane te prodhuara nga prodhues te 

njohur dhe te pranuar sipas standarteve nderkombetare IEC. Kriteri I kerkuar në lidhje me katalogun e 

prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, teNenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

4. Operatori Ekonomik ofertues duhet te ketë të punësuar si staf teknik, dy inxhinier elektrike.                                                

Për të provuar plotesimin e këtij kushti duhet të paraqitet: 

- Kontratë pune të vlefshme 

- Diplome, CV 

- Librezat e punes 

- List pagesat E-sig 25 ku të jenë te pasqyruar në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 3 

muajsh nga dita e shpalljes se tenderit. 
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Argumentim: Kerkesa per te patur ne staf teknik 2 inxhinier elektrik eshte kerkuar nga ana jone sipas 

natyres se punes e cila eshte rikonstriksion e N/stacionit 110/35/20/6 kV, e gjitha puna eshte ne vend 

me prani tensioni dhe pajisjesh elektrike, per kete arsye eshte i rëndësishëm prania ne stafin teknik e dy 

inxhiniereve elektrik. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me sigurine ne pune si dhe personelin e 

N/stacionit .Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  

I shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë OE-se për përmbushjen me sukses të 

kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

5. Operatori ekonomik duhet te kete në stafin e tij te pakten 1 Inxhinier Elektrik te çertifikuar nga 

(prodhuesi ose ekuivalent) releve te mbrojtjes te cilat do te furnizoje per pregatitjen e skemave elektrike 

sekondare për integrimin dhe konfigurimin e releve të reja në skemen ekzistuese sekondare të mbrojtjes 

rele, sinjalizimet dhe komandimet. 

Për të provuar plotesimin e këtij kushti duhet të paraqitet:  

- Kontratë pune të vlefshme 

-  Diplomë, CV 

- Librezat e punës 

- Çertifikata perkatese e Inxhiniereve Elektrik te çertifikuar nga prodhuesi ose ekuivalent i 

mbrotjes rele dhe komandimit.  

- List pagesat E-sig 25 ku të jenë te pasqyruar në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 3 

muajsh nga dita e shpalljes se tenderit.   

Argumentim: Kerkesa per te patur ne staf teknik 1 inxhinier elektrik i certifikuar nga prodhues ose 

ekuivalent i mbrojtjes rele  eshte kerkuar nga ana jone sipas natyres se punes e cila eshte me instalimin 

dhe komisioninmin & konfigurimin e releve te mbrojte kontrollit per 4 traktet e transformatoreve si dhe 

kontrollin e anes 40.5 kV, 20 kV, 12 kV, 6 kV. Eshte natyre pune e cile kerkon specialist te certifikuar 

dhe ne nivel te larte profesional per venien ne funksion te  N/stacionit 110/35/20/6 kV per pjesen 

sekondare dhe mbrojtjen rele. Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe 

lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë 

teknike. Kjo kërkesë  I shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë OE-se për përmbushjen 

me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 



 
DREJTORIA E TENSIONIT TȄ LARTȄ 

DEGA E SHȄRBIMEVE MBȄSHTETȄSE 

17 / 50 

OSSH sh.a.  DTL                          Adresa: Rr.”Gramoz Pashko”, Vila Gri, Tiranë, Shqipëri                   NIPT: L81530018E 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

6. Operatori ekonomik duhet te kete në stafin e tij të paktën 1 (Një) Inxhinier Elektrik të çertifikuar 

ose ekuivalent nga prodhuesi per instalimin dhe komisionimin pajisjeve monitoruese BMT (Monitorimi 

i Izolatoreve Kalimtare te Transformatorit), i cili do të realizoje këtë shërbim.  

Për të provuar plotesimin e këtij kushti duhet të paraqitet: 

- Kontrata e punës  

- Diplomë, CV 

- Librezat e punës 

- Çertifikata perkatese e Inxhinierit Elektrik te çertifikuar nga prodhuesi ose ekuivalentet i 

pajisjeve monitoruese BMT (Monitorimi i Izolatoreve Kalimtare te Transformatorit).  

- List pagesat E-sig 25 ku të jenë te pasqyruar në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 3 

muajsh nga dita e shpalljes se tenderit.   

Argumentim: Kerkesa per te patur ne staf teknik 1 inxhinier elektrik i certifikuar nga prodhues i 

monitorimit dhe diagnostikimit e defekteve qe paraqiten ne transfoprmatoret e fuqise ne  N/stacionet 

elektrike eshte kerkuar nga ana jone sipas natyres se punes e cila eshte me instalimin dhe komisioninmin 

& konfigurimin e setit te monitorimit online te transformatoreve te fuqise BMT(Bushing Monotoring 

of Transformer) 110/35/20 kV, 25 MVA. Eshte natyre pune e cile kerkon specialist te certifikuar dhe 

ne nivel te larte profesional per venien ne funksion te pajisjeve te monitorimit online BMT te 

transformatoret e rinj qe do te furnizohen dhe do te jene ne dispozicion te bazave te NATO-s  ne  

N/stacionit 110/35/20/6 kV Kuçove. Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës 

dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për 

aftesitë teknike. Kjo kërkesë  I shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.   

c) Operatori  Ekonomik  duhet te paraqese listepagesen e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore 

ku te kete te pasqyruar te pakten 70 punonjes per 3 muajt e fundit duke marre si reference daten e hapjes 

se tenderit; te paraqitura dhe te konfirmuara nepermjet formes elektronike nga organet tatimore per 

periudhen e mesiperme. 
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Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, 

Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një 

garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat 

do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor 

të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 70 punonjësish, është 

caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në preventiv si dhe 

grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë brenda 18 muajve kalendarikë nga data 

e dorezimit te sheshit dhe hyrjes ne fuqi te kontrates, mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 

“Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. 

Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  

lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit 

pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm 

për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, 

natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK 

në zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur 

me kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe vërtetim 

të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në Kreun V, 

Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund 

të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës” 

d) Operatori Ekonomik duhet te kete minimalisht 10 montator te pajisur me kartela profesionale 

te sigurimit teknik me kategorine e III,  dhe 5 elektreciste te pajisur me kartela profesionale te sigurimit 

teknik  me kategorinë IV,  leshuar nga institucionet perkatese te akredituara sipas Ligjit Nr. 8734 date 

01.02.2001 te ndryshuar. 

- Ne lidhje me kete pike Operatori Ekonomik duhet te paraqese kartelat perkatese te sigurimit 

teknik te vlefshme. 
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Nga ana teknike argumentojmë se numri prej 10 montatoresh dhe 5 elektricistesh i pergjigjet natryres 

se punimeve, per arsye se te gjitha pajisjet kerkojne montim dhe duhen specialiste te tille montator per 

te realizuar montimin e te gjitha pajisjeve elektrike te nenstacioneve sipas kushteve teknike dhe 

standarteve nderkombetare IEC. Numri i ketyre specialisteve është caktuar në bazë të llogaritjeve të 

zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, 

të cilat duhet të përfundojnë brenda 18 muajve kalendarikë nga data e dorezimit te sheshit dhe hyrjes ne 

fuqi te kontrates, mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të 

vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë në 

dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, 

dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës 

është përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe 

kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e 

procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet 

profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

e) Operatori  Ekonomik duhet  te  kete  ne  stafin  e tij ne licence si drejtues teknik: 

• 1 (nje)  Inxhinier     Elektrik  

• 1 (nje)  Inxhinier    Ndertimi 

• 1 (nje) Inxhinier     Gjeodet  

• 1 (nje) Inxhinier     Mekanik 

• 1 (nje) Inxhinier     Elektronik 

Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij  te pakten 1 nje  specialist te certifikuar si 

Auditues per Sistemin e Menaxhimit te Energjise. Specialisti duhet te figuroje ne listpagesen e shoqerise 

te pakten 3 muajt e fundit. 

Inxhinierat e kerkuar duhet te jene te pasqyruar ne listepagesat e shoqerise per periudhen e mesiperme, 

si dhe të paraqiten diploma profesionale dhe kontratë noteriale pune te vlefshme. 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

gërma “c”. 
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Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është 

bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në bashkrendim 

me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2, kapaciteti teknik në DST. 

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar sipas pikës 4, të cilët në 

bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën 

objekt prokurimi.  

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në bashkëpunim me 

njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses 

kontratën objekt prokurimi.  

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP 11, NS 14 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinierit 

Elektrik. 

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP2, NP5, NS8,  eshte e nevojshme prezenca e Inxhinierit të 

Ndërtimit.  

- Referuar preventivit te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP 2, eshte e nevojshme prezenca e Inxhinier 

Gjeodet/Topograf/Markshajder, pasi çdo matje që do të bëhet në funksion të objektit të prokurimit 

kërkon domosdoshmërisht praninë e këtij Inxhinieri. 

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NS3, NS 12 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinier Mekanik.           

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar , NS 14 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinier elektronik.           

f) Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar si staf mbështetës për kryerjen e të 

gjitha punimeve në këtë objekt, të cilët duhet të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën 3-

muajt e fundit, stafi mbështetës si më poshtë: 

- 1 Teknik Ndërtimi 

* Në lidhje me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: Diplomë (Dëftesë), Kartelat 

përkatëse të Sigurimit Teknik (të vlefshme) si dhe Kontrata e punës e vlefshme. 
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Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; 

në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni 

III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një 

garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat 

do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor 

të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në përputhje 

të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te realizohen,si dhe 

kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të 

kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve 

sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është 

kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga 

autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga 

Inspektoriati Shtetëror Teknik. Certifikimet/diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga 

instuticione te licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN 

DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë 

legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse 

nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve 

duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. 

Ne lidhje me 1 (nje) Teknik ndertimi prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e 

preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne baze te analizes teknike . 

g)  Operatori Ekonomik duhet te percaktoje me ane te nje deklarate nga Administratori i Shoqerise, 

drejtuesin teknik te punimeve ne objekt. Drejtuesi  teknik i punimeve duhet te jete i  perfshire ne licensen 

e shoqerise , te  kete  kontrate  pune  te vlefshme dhe ofertuesi te deklaroje mos angazhimin e tij ne 

kontrata te tjera. 

 (Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të 

një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te jetë i pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt ne varesi te vleres se preventivit te punimeve 

qe ka marre persiper sipas përqindjes se bashkepunimit). 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 
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Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi 

Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku 

citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit për 

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda kushteve 

të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve 

në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi 

teknik i kantierit. 

 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e 

drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat 

që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të 

jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë 

licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” 

gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë 

regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë 

zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më 

vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për 

ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje 

nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të 

shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt 

prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore në 

fuqi. 

 

 

h)  Operatori Ekonomik duhet te kete te punesuar ose me kontrate sherbimi, mjekun e shoqerise te 

pajisur me licencë profesionale nga Ministria e Shëndetësisë, sipas parashikimeve te VKM-se 

Nr.692 date 13.12.2001 ndryshuar  me  VKM  Nr. 742 date 06.11.2003. 

 

(Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të bashkimit duhet te 

plotesoje  kete  kerkese duke pasur ne konsiderate edhe parashikimin e pikes 12/2 te VKM-se Nr. 

692 date 13.12.2001, i ndryshuar). 

 

2.3.1 Makineri   Pajisje 
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Operatori Ekonomik duhet të paraqesë makineri dhe pajisje sipas tabeles se meposhtme; të cilat 

duhet të jenë në pronësi të tij ose me qera të vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës; 

Nr. Pershkrimi   i  mjetit  Sasia 

1. Makineri auto vetshkarkues  me kapacitet mbajtes mbi 10 ton  2 (dy)  copë 

2. Vinc kulle 0.5 - 1 ton, teleskopik per h > 7 m    2 (dy) copë 

3. Vinc jo me te vogel se 100 ton 1 copë 

4. Grejder 1 copë 

5. Kamion  me kapacitet mbajtes 5 - 7 ton  1 copë 

6. Fadrome           1 copë 

7. Elektrosaldatrice   1 cope 

8. Betoniere  minimumi 500 Litra 1 cope 

Per mjetet qe shenohen ne rregjistra publike duhet te paraqitet dokument qe verteton pronesine e 

mjetit (certifikate pronesie), dokument që verteton rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), 

certifikata  e  kontrollit  teknik SGS si dhe siguracionin e mjetit (police sigurimi); te vlefshme. Per 

mjetet e siguruara me qera,te paraqiten dokumentet qe vertetojne rregjistrimin e tij, plus 

certifikaten e kontrollit teknik (SGS) dhe siguracionin e mjetit te vlefshme. Keto dokumente duhet 

te shoqerohen me kontraten e lidhur para noterit për këtë objekt per te gjithe periudhen e realizimit 

te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet e tjera qe nuk  jane te shenuara  ne  rregjistra 

publike duhet te paraqitet kontrate noteriale e blerjes / fature tatimore / dokument zhdoganimi  te  

mjetit. 

1. Per pajisjet ne pronesi shoqerohen me akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar 

(kontrata shit blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje,deklarate zhdoganimi) te 

vlefshme. 

2. Per pajisjet me qera te paraqitet kontrata e lidhur para noterit  per kete objekt shoqeruar me  

akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura 

tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te vlefshme. 

3. Operatori  Ekonomik nuk duhet t`i kete mjetet dhe pajisjet teknike te angazhuara ne kontrata 

te tjera dhe nuk duhet te jene te deklaruara ne procedura te shpallura fituese (deklarate me 

shkrim nga administratori i shoqerise sipas Shtojces  Nr.8 te kesaj DST). 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa 

”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nepermjet 
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ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen 

në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset 

ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike 

të tyre”. Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik 

të mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky 

dokumentacion i jep garanci Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe 

në respektim të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e Tenderit). 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara fazes se nenshkrimit te kontrates do t’i kërkojë ofertuesit 

fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e 

tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin 

e punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s’kualifikimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe Nenit 39, 

pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të Nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Njesia e Prokurimit në zbatim të lgjit Prokurimit Publik, duke qënë një procedurë mbi kufirin e 

lartë monetar i bashkalidhet procesverbali i argumentimit edhe në gjuhën angleze. 

 

                                       MINUTES – Contract type – Works  

 

ON REASONING AND ADOPTIION OF THE TECHNICAL SPECIFICATIONS AND 

QUALIFICATON CRITERIA  

 

OBJECT OF PROCUREMENT: “Reconstruction and upgrade of 110/35/20/10/6kV 

Kuçova SS” 

 

CORRESPONDING CODE IN THE COMMON PROCUREMENT VOCABULARY (CPV): 

 

45232221-7 –Nënstacion Transformator. 

 

LIMIT FUND VALUE:  

 

6,208,171.1 EUR (Six million two hundred eight thousand one hundred seventy one point 

one) EUR without VAT 

 

Pursuant to Article 21, paragraph 2, of law no. 162/2020 "On Public Procurement", Article 2, 

paragraph 2 / c and Article 78, paragraph 2, of Decision of Council of Ministers (DoCM) no. 285, 

dated 19.05.2021 "On the Adoption of Public Procurement Rules", the contracting authority / 

entity Directorate of High Voltage OSSH sha has developed the minutes on reasoning and 
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adoption of the technical specifications and qualification criteria for the above procedure, with the 

following content: 

SPECIAL QUALIFICATION CRITERIA  

1. The candidate /bidder should submit: 

a. The Offer Form, according to Appendix 1; 

 

Reasoning: The above requirements are based on DoCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the 

Adoption of the Public Procurement Rules”. Chapter V, Section III, Article 39, point 7, letter "ç" 

(according to Appendix 1 of the Standard Tender Documents). 

 

b. The Bid Security, as per the Appendix 3;  

c. The Summary Self-Declaration Form according to Appendix 8; 

 

Reasoning: The above requirements for securing the offer are based on Law No. 162/2020 "On 

Public Procurement", Article 83, point 1 as well as in DoCM No. 285, dated 19.05.2021 " On the 

Adoption of the Public Procurement Rules ", Chapter V, Section II, Article 30, point 1. 

The request for the Summary Self-Declaration Form is based on Law No. 162/2020 "On Public 

Procurement", Article 82 as well as in DoCM No. 285, dated 19.05.2021 " On the Adoption of 

the Public Procurement Rules ", Chapter V, Section II, Article 26. 

 

d. Certificate confirming the payment of all the matured electricity obligations of the energy 

contracts that the economic operator has that is registered in Albania. (This requirement will be 

considered fulfilled during the bidding phase by completing the self-declaration form. The 

economic operator declared the winner must submit the document stated above before signing 

the contract); 

 

Reasoning: The above requirements are based on DoCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the 

Adoption of the Public Procurement Rules”. Chapter V, Section III, Article 39, point 7, letter "a". 

2. The candidate /bidder shall submit: 

2.1. Suitability to perform the professional activity (if applicable):  

According to Appendix 7 of the Standard Tender Documents 

 

Reasoning: The above requirement is based on Article 77, paragraph 1/a and 2, of the PPL, of 

Law No. 162/2020 "On Public Procurement"; and Chapter V, Section III, Article 39, point 6, of 

DoCM No. 285, dated 19.05.2021 article 39, paragraph 6/b, of the DoCM no. 285, dated 

19.05.2021,” On the Adoption of the Public Procurement rules”.  
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2.2. Economic and financial capacity:   

 

2.2.1. To establish the financial and economic capacities, the economic operators must submit a 

certificate of annual turnover for the financial years of (2020-2021-2022), where the value of 

turnover for at least one of the years of the required period must be not less than 50% of the limit 

fund of the procurement procedure. To prove the fulfillment of this condition, the economic 

operator must present a certificate from the Taxation Branch for the annual turnover realized in 

the last 3 (three) years. 

Copies of the declaration of the annual turnover during the last 3 (three) financial years (2020, 

2021, 2022) issued by the relevant Authority, where the turnover value for at least one of the years 

of the requested period must not be less than the value estimated value of the contract being 

procured concretely: ALL 649.995.513.87 without VAT. (This requirement will be considered 

fulfilled if the Economic Operator reaches the minimum turnover value in at least one year of the 

period requested by the Contracting Authority). 

Reasoning: The above requirements are based on Article 77, point 3, of Law No. 162/2020 "On 

Public Procurement" as well as in Chapter V, Section III, Article 43, point 2 and point 3 of DoCM 

No. 285, dated 19.05.2021 "On the Adoption of Public Procurement Rules". The requirements 

listed according to the economic and financial capacity (point 1 and point 2) serve the Contracting 

Authority, to prove whether the Bidders have the financial capacity to successfully fulfill the 

contract subject to procurement. 

2.2.2. The economic operator must submit certified copies of the balance sheets of the last three 

financial years 2020, 2021 and 2022. To prove the fulfillment of this condition, the economic 

operator must submit copies of the balance sheets of these three years, submitted to the relevant 

authorities and confirmed from this authority, the Taxation Branch, which must prove that they 

have not made a loss in at least two consecutive years 

(Note: The Expertise Act of the Authorized Accounting Expert must be presented by the Economic 

Operator only in the case where they are in the conditions of the provisions of Article 41, letter 

"c" of Law no. 10091, dated 05.03.2009 "On the legal audit, the organization of the profession of 

the registered accounting expert and the approved accountant", as amended, which stipulates that: 

"The legal entities that are obliged to perform the legal audit of the financial statements are 

obliged to perform the legal audit of annual financial statements, before their publication, by 

accounting experts or auditing companies: "c) limited liability companies, which apply national 

accounting standards for financial reporting, when, at the end of the accounting period, for two 

consecutive years, they exceed two of the following three indicators: i) the total assets of the 
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balance sheet, at the end of the corresponding accounting period, reaches or exceeds the amount 

of 50 million ALL; ii) the amount of income from economic activity (circulation) in that accounting 

period reaches or exceeds the amount of 100 million ALL; iii) has, on average, 30 employees 

during the accounting period". 

Reasoning: The above requirements are based on Article 77, point 3, of Law No. 162/2020 "On 

Public Procurement"; as well as Chapter V, Section III, Article 43, point 4, of DoCM No. 285, 

dated 19.05.2021 " On the Adoption of Public Procurement Rules ". The determination of the years 

required for the presentation of balances is made by referring to the legislation of the field, 

specifically, Law No. 10091 dated 5.3.2009 "For the legal audit, the organization of the profession 

of the registered accounting expert and the approved accountant" (amended). 

 

2.2.3. The economic operator must present the certificates that prove that the economic operator 

has paid the relevant obligations, for the payment of local taxes and fees, in the countries where 

he has exercised or is exercising activity according to the data of the National Business Center for 

the year 2022 and for the installments due for 2022, according to law no. 9632 dated 30.10.2006 

"On the local tax system", amended. 

In the case of the union of economic operators, each member of the group of the Union of 

Economic Operators must submit the certificate issued by the unit where he exercised or is 

exercising activity for the year 2022 and the installments matured for the year 2022. 

Point 2.2.3 is considered fulfilled if the economic operators in the bidding phase complete the 

Summary Self-Declaration Form, according to Appendix 8. 

(Certification for the payment of local taxes provided by the Local Government for the year 2022, 

which includes the installment for the relevant period due for the year 2022 according to the 

provisions of Law No. 9632, dated 30.10.2006 "On the local tax system", (amended). (In cases of 

merger of economic operators, each member of the group must submit the certificate issued by the 

relevant Authority in which it is registered according to the National Business Center). (This 

request will be considered fulfilled during the bidding phase by completing the self-declaration 

form. The economic operator announced as the winner must submit the document stated above 

before signing the contract). 

Reasoning: The above requirements are defined according to Article 76 of Law No. 162/2020 "On 

Public Procurement"; Chapter V, Section III, Article 43, point 6 of DoCM No. 285, dated 

19.05.2021 " On the Adoption of Public Procurement Rules " as well as according to Law No. 

9632, dated 30.10.2006 "On the Local Tax System" (amended). Given that the Contracting 

Authority, the Procurement Unit argues that point 2.2.3 is established within the framework of 
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Law No. 9632, dated 30.10.2006 "On the system of Local Taxes" (amended), Article 5, letter "c" 

where it is quoted that: "...determines the number of tax payment installments and their deadlines, 

as well as facilitating conditions in cases of full payment and before the deadlines of fiscal 

obligations". 

2.3 Technical and professional capacities:   

Regarding the technical and professional ability, The Economic Operator must fulfill the 

following minimum requirements which are set by the Contracting Authority as follows: 

 

 2.3.1 Successful experience in carrying out at least: 

a) for similar works for a single object for a value of no less than 50% of the estimated 

value of the contract being procured and is carried out during the last 5 years from the date 

of publication of the contract notice,  

or  

b) for similar works up to a limit, the total monetary value of the performed works, taken 

together during the last 5years, is not less than 200 % of the limit fund of the contract being 

procured.  

 

The meeting of one of the above conditions shall make the bid qualifiable.  

Point 2.3.1/a is completed by the member who has the largest percentage of participation in the 

union. Other members of the union will submit similar contracts in proportion to their percentage 

of participation in the union. However, point 2.3.1/b must be completed by all members of the 

union in relation to the percentage of their participation in the union. 

 

In the case when the Economic Operators, members of a union, have the same percentage of 

participation in the union, decide by agreement in the Cooperation Contract which of them will 

fulfill this condition.  

 

2.3.1/a The evaluation of the successful experience of the Economic Operator will be 

carried out based on the statements and documents below: 

a) In case of previous experience realized with the public sector, the economic operator must 

present certificates issued by a public entity on the successful accomplishment of the 

contract, where the values, the contract completion timeline and nature of executed works 

are indicated.  

 

For the contracts realized with the public sector, the economic operator must present the following 

documentation: 

 

- Evaluation form for the implementation of works according to appendix No. 9; 
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- Contract Entrepreneurship;  

- The final situation of the object;  

- Tax invoice; 

- The act of approval of the object; 

- Certificate of receipt of temporary/final delivery;  

 

b) For previous experience with the private sector, certificates on the successful 

accomplishment of the contract shall be submitted, where the value, contract execution 

timeline, and nature of executed works are indicated, accompanied with tax invoices and 

any other type of document foreseen by the legislation in force, which prove the successful 

execution of the works. 

 

 For the contracts realized with the private sector, the economic operator must present the 

following documentation: 

 

- Certification for the realization of the works where the percentage of the 

participation of the work realized in the cases of the Union of Economic Operators 

is determined; 

- Contract Entrepreneurship;  

- The final situation;  

- Tax invoice for the final situation; 

 

 For contracts carried out as a Union of Operators, the bidding economic operator, in 

addition to the above-mentioned documentation for each case, must submit, respectively, 

must submit: the Contract of the Union of Operators and the Special Power of Attorney 

declared in the tendering phase, accompanied by the table of division of works that each 

member of the Union of Economic Operators has taken over the task. 

 

 For contracts performed as a Subcontractor, the bidding economic operator must submit: 

The basic contract between the Contractor and the Contracting Authority as well as the 

official Approval as a subcontractor declared by the contracting authority. 

Reasoning: The successful experience as well as its assessment was drawn up with reference to 

Article 77, point 4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 "On Public Procurement" as well as based 

on Article 39, point 5, of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 " On the Adoption of the Public 

Procurement Rules ". By means of this criterion, it is required that the Economic Operators prove 

that they have the necessary experience to implement the contract, therefore it is requested that: 

a. Similar works for a single object with a value not less than 50% of the estimated value 

of the contract that is specifically procured: ALL 324,997,756.935 without VAT, 
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carried out during the last five years from the date of the announcement of the contract 

notice. 

b. Similar works up to a limit where the total monetary value of the completed works 

taken together during the last five years is in a value not less than twice the limit value 

of the contract that is specifically procured: ALL 1,299,991,027.74 without VAT. 

The meeting of one of the above conditions shall make the bid qualifiable. 

 

Point 2.3.1/a is completed by the member who has the largest percentage of participation in the 

union. Other members of the union will submit similar contracts in proportion to their percentage 

of participation in the union. However, point 2.3.1/b must be completed by all members of the 

union in relation to the percentage of their participation in the union. 

 

In the case when the Economic Operators, members of a union, have the same percentage of 

participation in the union, decide by agreement in the Cooperation Contract which of them will 

fulfill this condition. 

 

Also referred to DoCM No. 285, dated 19.05.2021 " On the Adoption of the Public Procurement 

Rules ", Chapter XI, Article 88, point 3, it is quoted that: "When the offer is submitted by a union 

of operators, the condition defined in letter "a", point 5, of Article 39, of these rules, is completed 

by the member who has the largest percentage of participation in the union. Other members of the 

union will submit similar contracts, in proportion to their percentage of participation in the union. 

In the case when the economic operators, members of a union, have the same percentage of 

participation in the union, decide by agreement in the cooperation contract which of them will 

fulfill this condition." The Contracting Authority argues that similar work is a requirement, which 

serves to assess the appropriate experience of the Bidders. The evaluation of the experience is 

carried out by presenting the documents required according to points (2.3.1/a-2.3.1/b), which prove 

the experience in the realization of similar public works, as well as are an additional guarantee for 

the Contracting Authority in order to fulfill with the success of the contract subject to procurement. 

 

The successful experience as well as its evaluation is drawn up referring to Article 77, point 4 of 

Law No. 162, dated 23.12.2020 "On Public Procurement" where it is clearly defined that:  

 

Regarding technical and professional skills, contracting authorities or entities may establish 

requirements that guarantee that economic operators possess the necessary human and 

technical resources, as well as the necessary experience to implement the contract according to 

an appropriate quality standard. 

 

Contracting authorities or entities, in particular, may require that economic operators have a 

sufficient level of experience which is proven by appropriate references from contracts 

implemented in the past. 
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The professional ability of economic operators to provide the service, work, goods is assessed in 

relation to organizational skills, reputation and reliability, appropriate experience, as well as the 

necessary personnel to implement the contract, as described by the contracting authority or entity 

in the notification of the object of the contract.”, as well as based on Article 39, point 5, of DoCM 

No. 285, dated 19.05.2021 " On the Adoption of the Public Procurement Rules ", where it is 

determined that: ” To prove the previous experience, the contracting authority/entity requires: a) 

similar work for a single object in a value not greater than 50% of the estimated value of the 

contract being procured and which has been carried out during the last five years , from the date 

of announcement of the contract notice; b) similar works up to a limit, where the total monetary 

value of the works performed, taken together during the last five years, is not greater than twice 

the limit value of the contract being procured. The meeting of one of the above conditions shall 

make the bid qualifiable. 

 

The contracting authority/entity, as proof of previous experience, requires certificates issued by 

a public entity, for the successful fulfillment of the contract, where the value, the deadline for 

the completion of the contract and the nature of the work done are noted, to prove the fulfillment 

of successful jobs. In the case of previous experience realized with the private sector, the 

contracting authority/entity requires as evidence, certifications, for the successful fulfillment of 

the contract, where the value, the deadline for the completion of the contract and the nature of 

the work done, accompanied by invoices tax and any other type of document, which is provided 

by the legislation in force, that proves the successful implementation of the works.”. 

 

The Contracting Authority argues that similar work is a requirement, which serves to assess the 

appropriate experience of the Bidders. The evaluation of the experience is carried out by presenting 

the documents required according to points 2.3.1/a and 2.3.1/b, which prove the experience in the 

realization of similar public works, as well as are one more guarantee for the Contracting Authority 

for the purpose of successful fulfillment of the contract object of procurement. We clarify that 

from practice, during the bid evaluation phase, the Contracting Authority has encountered 

difficulties in evaluating the similar experience in the most fair way, since not all state or private 

institutions issue the Evaluation Form according to the official format (where the division of 

percentages). In the framework of the evaluation of the offers in the most fair way, in the cases of 

the Union of Economic Operators or Subcontracting, the evaluation of the experience must be 

confirmed by the presentation of the cooperation contract; with the subcontracting agreement as 

well as with the subcontracting approval act issued by the Institution. This documentation is 

available from every Economic Operator, both in the case where it was a party to the Union of 

Economic Operators and in the cases where it was a Subcontractor. This documentation is easily 

accessible and is part of the contract works implementation file that every company must have in 

its file, therefore it cannot limit the participation of the Economic Operator in the tender either 

directly or indirectly indirect. 

 

We judge that the above request is not contrary to any of the legal provisions provided by the 

public procurement legislation. 
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It also establishes equal conditions and gives opportunities to all the Economic Operators who 

offer, even in those cases where the Evaluation Forms may be incomplete according to the 

standard. 

 

The Contracting Authority has requested these documents in accordance with the provisions of 

Article 39, point 5, of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 " On the Adoption of the Public 

Procurement Rules ", where, among other things, it is determined that: "In the case of previous 

experience with the private sector, the contracting authority/entity requires as evidence, 

certifications, for the successful fulfillment of the contract, where the value, the deadline for the 

completion of the contract and the nature of the work done, accompanied by tax invoices and any 

other type of document, provided by the legislation in force, that proves the successful completion 

of the work.". 

 

2.3.1 Professional license, related to the execution of the contract works: 
 

2.3.2 a. The economic operator must present a professional license of the company, valid for the 

execution of the works, subject to the contract, issued by the Ministry of Infrastructure and Energy, 

based on DoCM no. 42 dated 16.01.2008 as amended, which includes the following categories:  

 

For general construction works: 

Category NP- 1 Excavation works in the ground     Classification C  

Category NP- 2 Civil and industrial constructions          Classification C  

Category NP-5 Underground works      Classification A  

 

Category NP-11 Buildings for substations, transformer cabins,  

                        HV and medium line and energy distribution          Classification F 

 

Category NS- 8        Reinforced concrete prefabricated buildings, 

                                 Metal and wood structure     Classification B   

   

Category NS-14     Indoor plants, electricity, telephone, radiotelephone, TV,  Classification A 

 

For foreign operators, the professional licenses they have from the country of origin must be 

recognized by the relevant institution in completing the professional licenses required for the 

execution of the contract. 

 

Certificates that must be submitted by Economic Operators: 
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The Economic Operator must present the ISO 9001 - 2015 "Quality Management" certificate, the 

object of which must be in accordance with the procurement object. 

 

The Economic Operator must present the ISO 14001-2015 “For environmental management”, the 

object of which must be in accordance with the procurement object. 

 

The Economic Operator must present the ISO 27001-2013 “For the management of information 

security”, the object of which must be in accordance with the procurement object. 

 

The Economic Operator must present the OHSAS-45001-2018 “For the management system of 

health and insurance at work”, the object of which must be in accordance with the procurement 

object. 

 

The Economic Operator must present the ISO 50001:2018 “Standard for Energy Management”, 

the object of which must be in accordance with the procurement object. 

 

The above certificates must be issued by a conformity assessment institution accredited by the 

General Directorate of Accreditation or by international accrediting institutions recognized by the 

Republic of Albania. Certificates must be valid and active on the bid opening date. 

 

In the event of a merger of economic operators, each economic operator must submit certificates 

according to the nature of the works to be carried out, provided for in the cooperation agreement. 

 

Reasoning: The above requirement is determined based on Article 77, point 1 of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 "On Public Procurement"; Chapter V, Section III, Article 39, point 6/a, of DoCM 

No. 285, dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”, as well as based on 

the Decision of the Council of Ministers No. 42 dated 16.01.2008 "On the approval of the 

regulation on the criteria and procedures for granting professional licenses for the implementation, 

classification and discipline of legal entities that exercise construction activities". Referring to the 

requested categories, the Contracting Authority technically argues that this request has been 

established according to the items of the works estimate. 

 

For the above, in order to carry out the work subject to procurement, it is requested that the Bidders 

be equipped with a professional license for the categories, which are set according to the volumes 

of works and the values contained in the Budget for each work item based on the Decision of the 

Council of Ministers No. 42, dated 16.1.2008 “On the approval of the regulation on the criteria 

and procedures for granting professional licenses for the implementation, classification and 
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discipline of legal entities that exercise construction activities”, where the relevant categories and 

subcategories are defined. This requirement has been established by the Contracting Authority in 

order to examine the professional qualification of the Bidders within the commercial activity 

subject to procurement.  

N.P-1 C      (Excavation works in the ground) 

In the Estimate of works for the procurement procedure, there are work items related to excavations 

in the ground, so it is necessary that the economic operator that will be declared the winner must 

be licensed in order to fulfill the contract successfully. 

N.P-2 C     (Civil and industrial constructions)  

In the estimate of works for the procurement procedure, there are work items related to civil and 

industrial constructions, so it is necessary that the economic operator that will be declared the 

winner must be licensed in order to fulfill the contract successfully. 

N.P-5 A     (Underground works) 

Taking into consideration the object of the procurement, which is related to underground works, it 

is necessary that the Economic Operator is licensed for the N.P-5 A category, which includes 

underground excavations. 

N.P-11 F      (Buildings for substations, transformer cabins, HV and medium line and energy 

distribution)  

In the Estimate of works for the procurement procedure, there are work items related to 

Constructions for substations, transformer cabins, HV and medium line and energy distribution, 

so it is necessary that the economic operator that will be declared the winner must be licensed in 

order to fulfill the contract successfully. 

N.S-8 B (Reinforced concrete prefabricated buildings, metal and wood structure) 

In the estimate of works, work items Prefabricated constructions with reinforced concrete, metal 

and wood structures are provided, which require that the Economic Operator be licensed for the 

N.S-8 B category. 

N.S-14 A  (Indoor plants, electricity, telephone, radiotelephone, TV etc) 

In the estimate of the works, work items for internal, electrical, telephone, etc. plants are provided, 

which require that the Economic Operator be licensed for the N.S-14 A category.  

 

b) Certificates that must be submitted by Economic Operators: 

  

The Economic Operator must present the ISO 9001 - 2015 "Quality Management" certificate, the 

object of which must be in accordance with the procurement object. 

 

The Economic Operator must present the ISO 14001-2015 “For environmental management”, the 

object of which must be in accordance with the procurement object. 
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The Economic Operator must present the ISO 27001-2013 “For the management of information 

security”, the object of which must be in accordance with the procurement object. 

The Economic Operator must present the OHSAS-45001-2018 “For the management system of 

health and insurance at work”, the object of which must be in accordance with the procurement 

object. 

The Economic Operator must present the ISO 50001:2018 “Standard for Energy Management”, 

the object of which must be in accordance with the procurement object. 

The above certificates must be issued by a conformity assessment institution accredited by the 

General Directorate of Accreditation or by international accrediting institutions recognized by the 

Republic of Albania. Certificates must be valid and active on the bid opening date. 

In the event of a merger of economic operators, each economic operator must submit certificates 

according to the nature of the works to be carried out, provided for in the cooperation agreement. 

 

Reasoning: The quality requirements defined according to point 10 letters "a" - "d" are established 

in support of Law No. 162/2020 "On Public Procurement", Article 79, point 1 where it is quoted 

that: "The contracting authority or entity to prove that the works, goods or services, object of 

procurement, meet the quality requirements, may ask the bidders to present certificates issued by 

a conformity assessment body, accredited by the national accreditation body or international 

accrediting bodies, recognized by the Republic of Albania", as well as in application of Article 44, 

point 1 and point 3 of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 "On the adoption of public procurement 

rules", which states that: "The contracting authority/entity, in order to prove that the works, goods 

or services, object of procurement, meet the quality requirements, may be asked bidders to submit 

certificates issued by a conformity assessment body, accredited by the national accreditation body 

or international accreditation bodies, recognized by the Republic of Albania, only if they are 

substantiated and closely and directly related to the object of procurement". 

 

ISO 9001:2015 is a series of international norms and standardizations that refer to quality 

management systems, that is, to the organizational structures of public and private enterprises, 

structures that these enterprises must adopt for a better orientation of the enterprise in market 

standards. The Contracting Authority considers that every Bidder must be equipped with ISO 

9001:2015 in order to be effective and efficient in the development of its activity, which will also 

bring about the reduction of costs. So this certification will make it possible for Bidders to offer 

good quality at low prices.   

 

ISO 14001:2015 provides a practical framework for companies that want to manage existing and 

potential environmental risks. This system is easily integrated into the business management 

structure to control the impacts that activities, operations, products and services have on the 

environment. The Contracting Authority considers that each Bidder must be equipped with ISO 

14001:2015 in order for the activity carried out by him (in the specific case the realization of the 
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work object of procurement) to identify the impact on the environment during its activity as well 

as to improve the environmental performance applying a systematic approach. So this certification 

will make it possible for the Bidders to carry out their activity taking into consideration the 

principle of environmental protection. 

 

The Economic Operator must submit an ISO 27001-2013 certificate "For the management of 

information security", the object of which must be in accordance with the object of the 

procurement. The Contracting Authority considers that each Bidder must be equipped with ISO 

27001-2013 in order that the activity carried out by him (in this particular case the realization of 

the work object of procurement), taking the trigger from the recent events in our country from the 

attacks on the systems computer, for this reason we judge that the Economic Operator should be 

equipped with this ISO 27001-2013 certificate. 

ISO 45001-2018 is an international standard that sets out the requirements for managing good 

occupational health and safety practices for any organization, regardless of size. The Contracting 

Authority considers that every Bidder must be equipped with ISO 45001-2018 in order for the 

activity carried out by him (in this particular case, the implementation of the work subject to 

procurement) to be carried out based on the principle of safety and health at work. This requirement 

also serves as an extra guarantee that will bring about the reduction of accidents and illnesses in 

the workplace by minimizing costs and time in the successful fulfilment of the labour contract 

subject to procurement.  

 

ISO 50001-2018 is a new standard designed to assist companies in implementing an appropriate 

management system for identifying and minimizing energy consumption. The Contracting 

Authority considers that each Bidder must be equipped with ISO 50001:2018 in order that the 

activity carried out (in the specific case, the realization of the work subject to procurement), 

reduces the energy costs of the companies, the emissions of greenhouse gases (GHG) and the 

impacts of others in the environment. Electrical items are provided for in the Estimate of works, 

where their implementation requires the Bidder to be equipped with an ISO 50001-2018 

Certificate. In DoCM No. 285 dated 19.05.2021 "On the adoption of public procurement rules" 

(amended), Chapter XI, Article 88, point 3, states that: "Each of the members of this union must 

fulfill the requirements provided for in Article 76 of the Public Procurement Law and those defined 

in the tender documents. The requirements for economic, financial, professional and technical 

qualifications must be fulfilled by the entire union, in accordance with the percentage of 

participation in work, service or supply, defined in the agreement act.  

 

For the above, the Procurement Unit considers that, in the case of the Union of Economic 

Operators, this request must be fulfilled by the Company, which, referring to the Cooperation 

Agreement, has undertaken to realize the electrical items foreseen according to the Estimate. 
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The Contracting Authority considers that the request for providing the Bidders with the Certificates 

required under point 10 letters "a" - "d", is within the framework provided by the legislation for 

public procurement. The required certificates are in proportion to the object of the contract and 

respect the nature of the works. 

 

The Economic Operator must submit for the list of goods below: 

 Power Transformer 110/35/20kV, 25MVA 

 BMT (Bushing Monitoring of Transformer) 

 Power Transformer supply 110/10/6kV, 25MVA, 

 Three-pole Circuit Breaker 110kV 1250A, 31.5 kA 

 Three-pole Disconnector 110kV, 1250A, 31.5kA, associated with a completed earthing 

switch. 

 110kV Single-pole Disconnector for the neutral of power transformer 

 110 kV Current Transformer 

 110 kV Surge Arrester 

 54 kV Surge Arrester 

 40.5 kV Surge Arrester 

 Panels complete with mimic schemes, alarm signals, BCU, AVR and multimeter for 110kV 

bay  

 Complete main protection panels, Max/Instant differentials, spare parts for 110/35/20kV 

transformer   

 Complete main protection panels, Max/Instant differentials, spare parts for 110/10/6kV 

transformer   

 Marshalling kiosk 

 MV 40.5kV Indoor switchgear 

 MV 10 kV insulation 24kV Indoor switchgear 

 MV 6 kV insulation 24kV Indoor switchgear 

 Auxiliary transformer 250 kVA 20/0.4 kV 

 Distribution panel AC 400/220V, 50Hz. 

 Distribution panel DC 110V DC with control panel 

 Distribution panel DC 220V DC with control panel 

 Rectifier 400V AC / 110V DC  

 Rectifier 400V AC / 220V DC 

 110V DC batteries, dry with gel (12V, 100Ah) 

 220V DC batteries, dry with gel (12V, 100Ah) 

 

1. The bidding economic operator must present the authorization of manufacturer/distributor 

The authorization must contain complete data of the manufacturer such as: telephone, fax, e-mail, 

website, this is necessary for the Contracting Authority in case of verification by it. 
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a) Note: The economic operator/Association of operators must offer only one manufacturer for 

each item, in case authorization is presented by two or more manufacturers for the same item, 

disqualified objects. 

 

b) The manufacturer's authorization must be translated into the Albanian language. 

 

The economic operator must submit:  

Authorization from the manufacturer or the distributor authorized by the manufacturer, for the 

object of procurement for the requested goods. In case authorization will be presented from the 

distributor authorized by the manufacturer, the relationship between the authorized distributor and 

the manufacturer must be verified. The authorization must contain complete data of the 

manufacturer such as: telephone, fax, e-mail, website, this is necessary for the Contracting 

Authority in case of verification by it. 

 

Reasoning: The manufacturer's authorization is an important document, since in addition to 

showing the origin of the goods that are required in the procedure, it guarantees us that the bidder 

is authorized to provide these goods to the Contracting Authority. This guarantee is also related to 

the quality indicators of the goods that are requested to be purchased and that are produced in 

accordance with IEC standards. This criterion is proportional to the nature and size of the contract 

and is directly related to the organizational skills, reputation and reliability of the economic 

operator bidding for technical skills. This request serves the contracting authority to recognize the 

possibility of the Economic Operator for the successful fulfilment of the contract. This criterion is 

in accordance with Article 77, point 4, of Law No. 162, dated 23.12.2020 "On public procurement" 

and point 6, of article 40, of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 "On the Adoption of Public 

Procurement Rules". 

2. The bidding Economic Operator must submit evidence of official tests (type test or routine 

test) carried out for the goods subject to procurement, issued by authorized institutions or by the 

manufacturer. 

a) Note: The tests must be translated into Albanian. 

Reasoning: This criterion is intended to give assurance to the Contacting Authority that the 

bidding Economic Operator will present goods that meet the requirements of the technical 

specifications and are in accordance with them. Considering that the entire requested list consists 

of special equipment used in electrical substations, the manufacturer is required to prove that he is 

a manufacturer certified by international institutions according to IEC standards. The criterion 

requested in relation to the type or routine tests of the products requested by the 

manufacturers/producers, has been established in accordance with point 6/b, of Article 40, of 

DoCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”. 
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3. The bidding Economic Operator must submit: Catalogue(s) or fragments of the 

manufacturer's catalogue(s) for the list of goods subject to procurement, in which the materials to 

be offered are clearly indicated and specified.  

a) Note: Fragments of the catalogue/s must easily and clearly show that they are part of the 

catalogue, as well as which catalogue and which manufacturer they belong to. Also, the catalog 

must be in the Albanian language. 

Reasoning: This criterion is intended to give assurance to the Contracting Authority that the 

bidding Economic Operator will present goods that meet the requirements of the technical 

specifications and are in accordance with them. Also, to ensure that the equipment that will be 

supplied by the Economic Operator, are manufactured by well-known and accepted manufacturers 

according to IEC international standards. The criterion requested in relation to the catalog of the 

producer/producers, has been established in accordance with point 6/b, of Article 40, of DoCM 

No. 285, dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”.  

 

4. The bidding Economic Operator must have two electrical engineers employed as technical 

staff.                                                

To prove the fulfilment of this condition, it must be presented: 

- Valid employment contract 

- Diploma, CV 

- Work book 

- List of payments E-sig 25 where all are reflected in the company's payment list for a period 

of 3 months from the day of the tender announcement. 

 

Reasoning: The request to have 2 electrical engineers in the technical staff was requested by us 

according to the nature of the work, which is the reconstruction of the 110/35/20/6 kV Substation, 

all the work is in place with the presence of voltage and electrical equipment, for this reason the 

presence of two electrical engineers in the technical staff is important. This guarantee is also related 

to safety at work as well as the personnel of the Substation. This criterion is proportional to the 

nature and size of the contract and is directly related to the organizational skills, reputation and 

reliability of the bidding Economic Operator for technical skills. This request serves the 

contracting authority to recognize the possibility of the Economic Operator for the successful 

fulfilment of the contract. This criterion is in accordance with Article 77, point 4, of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 "On public procurement" and point 6, of article 40, of VKM No. 285, dated 

19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”. 

 

5. The economic operator must have in his staff at least 1 Electrical Engineer certified by the 

manufacturer or equivalent of the protection relays which he will supply for the preparation of 
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secondary electrical schemes for the integration and configuration of new relays in the existing 

secondary scheme of relay protection, signalling and commands. 

To prove the fulfilment of this condition, it must be presented:  

- Valid employment contract 

- Diploma, CV 

- Work book 

- The relevant certificate of Electrical Engineers certified by the manufacturer of relay 

protection and control.  

- List of payments E-sig 25 where all are reflected in the company's payment list for a period 

of 3 months from the day of the tender announcement.  

  

Reasoning: The request to have in the technical staff 1 electrical engineer certified by the relay 

protection manufacturer has been requested by us according to the nature of the work which is 

with the installation and commissioning & configuration of the control protection relays for the 4 

tracts of the transformers as well as the side control 40.5 kV, 20 kV, 12 kV, 6 kV. It is the nature 

of work that requires a certified specialist at a high professional level for the commissioning of the 

110/35/20/6 kV Substation for the secondary part and relay protection. This criterion is 

proportional to the nature and size of the contract and is directly related to the professional skills, 

reputation and reliability of the economic operator bidding for technical skills. This request serves 

the contracting authority to recognize the possibility of the Economic Operator for the successful 

fulfilment of the contract. This criterion is in accordance with Article 77, point 4, of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 "On public procurement" and point 6, of article 40, of DoCM No. 285, dated 

19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”. 

 

6. The economic operator must have in his staff at least 1 (One) Electrical Engineer certified 

by the manufacturer or equivalent for the installation and commissioning of BMT monitoring 

equipment (Bushing Monitoring of Transformer), who will perform this service. 

To prove the fulfilment of this condition, it must be presented:  

- Valid employment contract 

- Diploma, CV 

- Work book 

- The relevant certificate of the Electrical Engineer certified by the manufacturer or 

equivalent of the monitoring equipment BMT (Bushing Monitoring of Transformer).  

- List of payments E-sig 25 where all are reflected in the company's payment list for a period 

of 3 months from the day of the tender announcement. 

Reasoning: The request to have in the technical staff 1 electrical engineer certified by the 

manufacturer for monitoring and diagnosing defects that appear in the power transformers in the 
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electrical substations is requested by us according to the nature of the work which is with the 

installation and commissioning & configuration of the set of online monitoring of power 

transformers BMT (Bushing Monitoring of Transformer) 110/35/20 kV, 25 MVA. It is the nature 

of work that requires a certified specialist and at a high professional level for the commissioning 

of the BMT online monitoring equipment of the new transformers that will be supplied and will 

be available to the NATO bases at Substation 110/35 /20/6 kV Kuçova. This criterion is 

proportional to the nature and size of the contract and is directly related to the professional skills, 

reputation and reliability of the economic operator bidding for technical skills. This request serves 

the contracting authority to recognize the possibility of the Economic Operator for the successful 

fulfilment of the contract. This criterion is in accordance with Article 77, point 4, of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 "On public procurement" and point 6, of article 40, of DoCM No. 285, dated 

19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”. 

 

c) The Economic Operator must present the social and health insurance payment list where 

at least 70 employees are reflected for the last 3 months, taking as a reference the date of the 

opening of the tender; submitted and confirmed electronically by the tax authorities for the above 

period. 

 

Reasoning: This request is based on Law No. 162, dated 23.12.2020 "On Public Procurement", 

Article 77, point 4, as well as in DoCM No. 285 dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public 

Procurement Rules “, Chapter V, Section III, Article 39, point 6, letter "ç". 

 

The purpose of imposing this condition is implemented according to legal provisions and serves 

as a guarantee that the contract subject to procurement will be successfully completed according 

to the Technical Specifications (which will be published together with the Tender Documents) and 

that the works will be completed within the time limit provided for in the Contract Notice. 

 

From the technical side, we argue that the average number of employees, out of a total of 70 

employees, has been determined based on the calculations of the work items and the corresponding 

volume of each item in the budget as well as the schedule for the implementation of the works, 

which must be completed within 18 calendar months. from the date of delivery of the square and 

entry into force of the contract, based on DoCM No. 629 dated 15.07.2015 "On the approval of 

construction works price manuals and their technical analysis". Through this condition, it is 

required to prove that the Bidders possess the necessary technical capacities related to the staff at 

their disposal, as well as serve to prove that they have the stability of the staff without separation 

from work, evidence that gives the necessary guarantees to the Contracting Authority on the 

fulfilment with the success of the procurement contract. The number of workers as well as the 

personnel necessary for the implementation of the contract is determined taking into consideration 

the value of the contract being procured, its nature and duration as well as relying on the previous 
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experience that the Contracting Authority had in the development of procedures with the object 

similar and serves the Contracting Authority to familiarize itself with the professional capacities 

of the bidders in order to fulfil the contract successfully. 

 

Also, in order to prove the ownership of the workforce and its stability, a certificate issued by the 

Tax Administration as well as the payroll of the employees based on Chapter V, Section III, Article 

39, point 8 of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules 

“, according to which: "The contracting authority/entity, in addition to the requirements provided 

for in this article, may determine other special criteria, depending on the object being procured, to 

which it considers necessary for the successful execution of the contract". 

 

d) The Economic Operator must have at least 10 fitters equipped with professional technical 

insurance cards with category III, or higher and 5 electricians equipped with professional technical 

insurance cards with category IV, issued by the relevant institutions accredited according to Law 

No. 8734 dated 01.02.2001 as amended. 

 

         - In relation to this point, the Economic Operator must present the relevant valid technical 

insurance cards. 

 

From the technical side, we argue that the number of 10 fitters and 5 electricians corresponds to 

the nature of the works, for the reason that all equipment requires assembly and such specialist 

fitters are needed to carry out the assembly of all electrical equipment of substations according to 

technical conditions and international IEC standards. The number of these specialists is determined 

based on the calculations of the work items and the corresponding volume of each item in the 

budget as well as the schedule for the implementation of the works, which must be completed 

within 18 calendar months from the date of delivery of the square and the entry into force of 

contract, supported by DoCM No. 629 dated 15.07.2015 "On the approval of construction works 

price manuals and their technical analysis". Through this condition, it is required to prove that the 

Bidders possess the necessary technical capacities related to the staff at their disposal, as well as 

serve to prove that they have the stability of the staff without separation from work, evidence that 

gives the necessary guarantees to the Contracting Authority on the fulfilment with the success of 

the procurement contract. The number of workers as well as the personnel necessary for the 

implementation of the contract is determined taking into consideration the value of the contract 

being procured, its nature and duration as well as relying on the previous experience that the 

Contracting Authority had in the development of procedures with the object similar and serves the 

Contracting Authority to get to know the professional capacities of the bidders in order to fulfil 

the contract successfully. 

 

e) The Economic Operator must have in his staff in license as technical manager: 
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• 1 (one) Electrical Engineer 

• 1 (one) Construction Engineer 

• 1 (one) Geodetic Engineer 

• 1 (one) Mechanical Engineer 

• 1 (one) Electronic Engineer 

The bidding economic operator must have in his staff at least 1 specialist certified as Auditor for 

the Energy Management System. The specialist must appear on the company's payroll for at least 

the last 3 months. 

The required engineers must be reflected in the company's payroll for the above period, as well as 

professional diplomas and a valid notarial employment contract. 

 

Reasoning:  The Contracting Authority argues that the requirement for engineering staff is 

established according to the provisions of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement”, Article 77, point 4, as well as in DoCM No. 285 dated 19.05.2021 “On the Adoption 

of Public Procurement Rules”, Chapter V, Section III, Article 39, point 6, letter "c". 

 

The above requirement is determined based on article 77, of law no. 162, dated 23.12.2020 “On 

public procurement”, article 39, paragraph 6/a of DoCM no.285, dated 19.05.2021 “On the 

Adoption of Public Procurement Rules”. 

 

The specific requirement for the required Engineers is determined within the framework of the 

technical analysis that was made to the Estimate of Works (from where the engineering profile is 

clearly defined) as well as in conjunction with the categories required in the professional License 

of the company according to point 2, the technical capacity in STD. Taking into consideration the 

Implementation Project as well as the Estimate of Works, it results that it is necessary for each 

Bidder to have part of the staff Engineers required according to point 4, who in cooperation with 

each other as well as with the workforce of the company will carry out with success of the 

procurement object contract. 

 

Taking into consideration the Implementation Project as well as the Estimate of Works, it turns 

out that it is necessary for each Bidder to have part of the required staff Engineers, who in 

cooperation with each other, the support staff as well as with the workforce of the company will 

carry out with success of the procurement object contract. 

- Referring to the estimate of the Works as well as in agreement with the categories required in the 

Professional License of the company where NP 11, NS 14 is requested, the presence of the 

Electrical Engineer is necessary. 
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- Referred to the Works budget as well as in agreement with the categories required in the 

professional license of the company where NP2, NP5, NS8 is requested, the presence of the 

Construction Engineer is necessary. 

- With reference to the estimate of the Works as well as in agreement with the categories required 

in the Professional License of the company where NP 2 is requested, the presence of the Geodesist 

Engineer/Topographer/Markshaider is necessary, since every measurement that will be made in 

function of the procurement facility requires necessarily the presence of this Engineer. 

- Referred to the Works budget as well as in agreement with the categories required in the 

Professional License of the company where NS3, NS 12 is required, the presence of a Mechanical 

Engineer is required. 

- Referred to the estimate of the Works as well as in agreement with the categories required in the 

Professional License of the company where it is requested, NS 14, the presence of an electronic 

engineer is necessary. 

f) The participating economic operator must have employed as support staff for the performance 

of all works in this facility, who must appear in the company's payroll for the last 3 months, the 

support staff as follows: 

- 1 Construction Technician 

* In relation to this point, the bidding economic operator must submit: Diploma (Certificate), 

relevant Technical Insurance Cards (valid) as well as a valid employment contract. 

 

This request is based on Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, Article 77, 

point 4; in VKM No. 285 dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public Procurement Rules”, 

Chapter V, Section III, Article 39, point 6, letter "c". 

The purpose of imposing this condition is implemented according to legal provisions and serves 

as a guarantee that the contract subject to procurement will be successfully completed according 

to the Technical Specifications (which will be published together with the Tender Documents) and 

that the works will be completed within the time limit provided for in the Contract Notice. We 

clarify that all the required specialists are in full compliance with the preventive project, taking 

into consideration the volumes of work that will be carried out, as well as their duration. The 

Contracting Authority must necessarily guarantee that these works will be performed by qualified 

persons with sufficient experience, for the implementation of these works according to the 

standards defined in the technical specifications. In order to prove the qualification of the technical 

staff, it is requested that they be equipped with relevant diplomas/certificates issued by institutions 

accredited by the responsible state authorities, technical insurance qualification certificates, (valid) 

issued by the State Technical Inspectorate. Professional certifications/diplomas must be issued by 

institutions licensed by the relevant bodies, based on Law No. 15/2017 "FOR EDUCATION AND 

PROFESSIONAL TRAINING IN THE REPUBLIC OF ALBANIA" Based on this legislation, 

professional certifications are offered by institutions licensed by the relevant Ministry through the 
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National Agency for Education, Vocational Training. The certificates of these specialists must be 

registered in the "professional registers" of the AKAFP. 

 

With regard to 1 (one) construction technician, his presence at the construction site guarantees the 

contracting authority for the implementation of the works of the estimate successfully, this request 

complies with the works of the estimate as well as referring to the volumes of work that will be 

carried out based on the technical analysis. 

 

g) The Economic Operator must determine, through a statement from the Company Administrator, 

the technical manager of the works in the facility. The technical manager of the works must be 

included in the company's license, have a valid work contract and the bidder must declare his non-

engagement in other contracts. 

 

(In the case of the Union of Economic Operators, each Operator must define by means of a 

statement the Technical Manager of the works in the facility, who must be included in the 

company's license and declare that he is not engaged in other contracts and be present during the 

entire time that the works will be carried out in the object, depending on the value of the estimate 

of the works that he has undertaken according to the percentage of cooperation). 

 

Argumentimi: First this request is based on Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement”, Article 77, point 4; in VKM No. 285 dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public 

Procurement Rules”, Chapter V, Section III, Article 39, point 6, letter "c". 

Secondly, since the object of the procurement is a work contract, we clarify that the obligation for 

the presence of the Technical Manager during the entire time that the works will be carried out in 

the object is clearly determined by Instruction No. 2, dated 13.05.2005 "On the implementation of 

construction works", specifically point 1.2 where it is quoted that: "the legal and technical 

managers of the entrepreneurs are responsible before the investor for the construction of the work, 

according to the project, for the execution of the construction works, in accordance with the 

technical conditions of implementation, technical specifications, technical insurance and 

protection at work, within the terms of the contract and legal provisions in force" as well as point 

2.1 where it is quoted that "the technical direction of the works on the site is provided, as the case 

may be, directly by the technical manager of entrepreneurs or technical responsibility of the site. 

 

Regarding the request that the Technical Director of works in the facility should be included in the 

company's license and not be engaged in other contracts, it is supported by the Decision of the 

Council of Ministers No. 42, dated 16.1.2008 "On the approval of the regulation on the criteria 

and procedures for granting professional licenses for the implementation, classification and 

discipline of legal entities that exercise construction activities", point 2, which states that: 

"Incompatibilities with the task of the technical manager of the implementation company. The 
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technical managers of the company cannot be the persons who are engaged in any other public 

work. The technical manager of the company cannot be simultaneously employed in two or more 

construction companies and it is forbidden to have a license for supervision and approval of 

implementation works" and point 2: "elements of the license" letter “c” where it is mentioned that: 

“Companies' licenses are granted with the same term as the one for which they are registered to 

exercise activity in the NRC or court. It is forbidden to carry out enforcement activities in 

construction in the absence of the technical manager/s of the company. Licensed companies, no 

later than 10 calendar days, when the technical manager has resigned or is physically unable to 

exercise his duties (accident, illness with inability to exercise his duties for more than 14 days, 

invalidity, separation from life), have the obligation to submit a notification together with the 

request for the new technical manager of the company”. 

For the above, each request listed for the Technical Manager originates from the work contract 

subject to procurement, in order to fulfil and realize it according to the conditions and legal 

provisions in force. 

 

h)  The Economic Operator must have employed or have a service contract, the company's doctor 

equipped with a professional license from the Ministry of Health, according to the provisions of 

DoCM No. 692 dated 13.12.2001 amended by DoCM No. 742 date 06.11.2003. 

(In the case of the merger of economic operators, each of the members of the merger must complete 

this request, taking into consideration the provision of point 12/2 of DoCM No. 692 dated 

13.12.2001, amended). 

 

2.3.1 Machinery and Equipment 

 

No. Description of machines Quantity 

1 Self-unloading machine with a carrying capacity of over 

10 tons 

2 pcs 

2 Tower crane 0.5 - 1 ton, telescopic for h > 7 m 2 pcs 

3 Crane not smaller than 100 tons 1 pcs 

4 Grader 1 pcs 

5 Truck with a carrying capacity of 5 - 7 tons 1 pcs 

6 Fadrome 1 pcs 

7 Electric welding machine 1 pcs 

8 Concrete mixer minimum 500 Litres 1 pcs 
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For vehicles registered in public registers, a document proving the ownership of the vehicle 

(certificate of ownership), a document proving the registration of the vehicle (traffic permit), the 

SGS technical control certificate and the insurance of the vehicle (insurance policy) must be 

presented. valid. For rented vehicles, the documents certifying its registration, plus the technical 

control certificate (SGS) and valid vehicle insurance must be presented. These documents must be 

accompanied by the contract concluded before the notary public for this object for the entire period 

of realization of the contract object of this procurement. For other vehicles that are not registered 

in public registers, a notarized purchase contract / tax invoice / vehicle customs clearance 

document must be presented. 

1. For owned equipment, they must be accompanied by the original title deed or a notarized 

photocopy (sales contract, donation contract, sales tax invoice, customs clearance declaration). 

2. For rental equipment, present the contract signed before the notary for this object accompanied 

by the original title deed or a notarized photocopy (sale-purchase contract, donation contract, sales 

tax invoice, customs clearance declaration). 

3. The Economic Operator must not have the tools and technical equipment engaged in other 

contracts and must not be declared in the procedures announced as winners (written declaration by 

the company administrator according to Appendix No. 8 of this STD). 

 

Reasoning: The above requirements have been established according to point 4 of Article 77 of 

Law No. 162, dated 23.12.2020 “On public procurement”, as well as Chapter V, Section III, Article 

39, point 6, letter "d" of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the Adoption of Public 

Procurement Rules”. Through these requests, the Economic Operators must prove that they have 

the means and technical equipment, necessary for the execution of the object of procurement, that 

they have at their disposal or that can be made available to them with the aim of successfully 

fulfilling the contract object of procurement. 

 

In order to determine the type and number of tools/machinery necessary for the execution of the 

contract, technical analyses were drawn up, according to the legislation of the field, according to 

the items of the budget and the technical specifications drawn up by the specialists of the field. 

Each required tool coincides with the construction processes according to the relevant items of the 

Estimate. The number of machines has been determined by considering the volumes of work for 

each work item based on DoCM No. 629 dated 15.07.2015 "On the approval of construction works 

price manuals and their technical analysis". The accompanying documentation required for the 

machines proves the legal and technical certification of the tools available through the Sales 

Contract or the Lease Contract. This documentation guarantees the Contracting Authority that the 

works will be carried out with quality, safety and in compliance with the Work Schedule (which 

will be published together with the Tender Documents). 
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Note: Pursuant to point 1, Article 26, of DoCM No. 285, dated 19.05.2021 "On the adoption of 

public procurement rules", which stipulates: "Together with the submission of requests for 

participation or offers, the contracting authority/entity accepts as preliminary evidence, instead of 

certain certificates issued by public authorities or third parties, the self-declaration summary form, 

as defined in article 82 of the PPL, and in these rules", as well as the definitions of point 6 of this 

article, which stipulates: "In any case, before giving contract, the contracting authority/entity must 

request the winning bidder to submit supporting documents for the self-declarations in the self-

declaration summary form, as well as the documents submitted as part of the electronic bid. These 

documents must be presented in the original or in copies identical to the original...", we bring to 

your attention that: 

• The availability of employees and the required tools/equipment will be proven through 

the submission of the Summary Self-Declaration Form during the bidding phase. 

• The contracting authority/entity prior to the stage of signing the contract will ask the 

winning bidder through the Electronic Procurement System to submit the proof documents for the 

self-declarations made in the self-declaration summary form, as well as other documents required 

according to Appendix 8 of the STD. Failure to submit documentation for the disposition of 

employees, tools/equipment will be a condition of qualification. 

 

• The Contracting Authority will verify the documentation in accordance with the self-       

declaration made during the bidding phase. Finding inconsistencies between the Summary Self-

Declaration Form and the submitted documentation is a condition for qualification. 

 

All documents must be originals or notarized copies. 

 

Cases of non-presentation of a document, or false and incorrect documents, are considered 

conditions for disqualification. 

 

II. Reasoning of technical specifications: 

Note: Define the technical specifications for the works object of the procurement, which must 

express clearly the requirements of the contracting authority / entity for the quality of all works 

and materials which will be used, as well as other requirements which are closely related to the 

nature and components of the works project, in accordance with article 4, paragraph 38 / b and 

article 36, of the PPL, as well as article 39, paragraph 2, of DoCM no. 285, dated 19.05.2021, "On 

the Adoption of Public Procurement Rules", by reasoning any functional or performance 

requirement, and / or any required standard, where each reference must be accompanied by 

the phrase "or his / her equivalent". 
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Attention: In the technical specifications, unless justified by the object of the contract, no specific 

product brand or specific source or process, which characterizes the products or services offered 

by a specific economic operator, should be mentioned, nor any trademark, patent, type or specific 

origin or production, with the aim of favouring or eliminating certain undertakings or products. 

Such a thing is allowed only in exceptional cases when there is not a sufficient, accurate or 

understandable way of describing the object of the contract, according to paragraph 3 of article 

36 of the PPL. Such references should be accompanied by the words "or equivalent". 

 

 Procurement Unit 

 


